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Abstrakt

Tato bakalářská práce je složena ze dvou částí. V první části se zabývám kritikou hudebně

vzdělávacího diskurzu a literatury pro bicí nástroje. Mezi hlavními problémy, které v této části

zmiňuji je přehnaná kategorizace hudby, která je definována na základě arbitrárních kriterií.

Dalším problémem je opakované využívání, v principu identických, cvičení napříč hudebními

publikacemi. Dále samotný způsob psaní cvičení, který je zaměřen na kvantitu

a rudimentární vypsání všech možných variací namísto vysvětlení principů za těmito tématy

a vybídnutí čtenáře ke kreativní práci a tvorbě cvičení vlastních. V druhé části práce se budu

věnovat vlastnímu přístupu k hudebnímu vzdělání a představím svou metodu tvorby

hudebních prostředků nazvanou “Transmutace“. Metoda stojí na principech individualismu

a aktivní participace čtenáře. Podkladem k této metodě jsou závěry z první části práce

a vlastní zkušenosti získané během mých bakalářských studií, soukromých konzultací

a praxí.

Abstract

This bachelor's thesis is composed of two parts. In the first part, I address the criticism of the

discourse on music education and literature for percussion instruments. Among the main

problems I mention in this section are the exaggerated categorization of music, which is

defined based on arbitrary criteria. Another issue is the repeated use of, in principle identical,

exercises across music publications. Additionally, the method of writing exercises is focused

on quantity and rudimentary listing of all possible variations instead of explaining the

principles behind these topics and encouraging readers to do creative work and create their

own exercises. In the second part of the thesis, I will focus on my own approach to music

education and present my method of creating musical means called "Transmutation". The

method is based on the principles of individualism and active reader participation. The

conclusions from the first part of the thesis and my own experiences gained during my

bachelor's studies, private consultations, and practice form the basis of this method.
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Seznam použitého označování a zkratek

 Rudiment – velmi krátký rytmický vzorec vyžadující patřičnou technickou dovednost.

Rudimentů je oficiálně uznáváno kolem 40ti a každý má svůj specifický konkrétní

tvar.

 Paradiddle – druh rudimentu využívající kombinace střídavých a dvojitých úderů.

 Etuda – drobná hudební skladba pro jeden nástroj

 Play-along – hudební nahrávka vynechávající určitý nástroj a sloužící jako doprovod

pro tento daný nástroj.

 Groove – základní rytmus, který hraje rytmická sekce kapely

 Metličky – druh paliček určený pro jemné hraní, připomíná miniaturní košťátko.

 Uptempo – velmi rychlá tempa, od 250bpm výše

 Medium tempo – středně rychlá tempa, přibližně 76 až 120bpm

 Clave – rytmický vzorec považovaný za klíč prostupující africkou hudbou

 Rytmický pattern – rytmický vzorec

 Dekonstrukce – rozklad určitého hudebního materiálu na mnoho částí

 Fragment – krátký hudební úsek, může se jednat několik taktů, jeden takt, dobu či

ještě menší díl.

 Chorus – v jazzové hudbě je zkratkou či heslem pro formu skladby.

 Subverze – podvrácení nastaveného řádu.

 Rizom – struktura která není hiearchická. Všechny části rizomu jsou vzájemně

propojeny a mají stejnou důležitost.

 Objekt – materiál, který podrobujeme transmutaci.

 Metrická modulace – změna tempa založená na rytmické souvislosti daných pulsů.

ÚVOD

V této práci se budu věnovat metodám tvorby hudebních prostředků s primárním zaměřením

na hráče na bicí soupravu. První část práce věnuji kritice hudebně-vzdělávacího diskurzu,

jeho současným problémům a úvaze o možných řešeních. V druhé části práce bych rád

představil celistvou alternativu k současnému edukativnímu status-quo formou metody,

kterou jsem nazval Transmutace.

Pro název metody „Transmutace“ jsem se rozhodl, protože pro mne nejvíce vystihuje to, co

považuji za nejpodstatnější v hudebním vzdělávání. Každý hudební prostředek může být

přeskupen do nové formy a kontextu. Touto metodou chci otevřít možnosti v improvizaci

i kompozici a navést čtenáře k menšímu množství, o to věcnějších úkolů, jimž se může

věnovat.

Chci demonstrovat, že jednotlivé hudební styly, které se jako bubeníci snažíme ovládnout,

není třeba studovat z deseti odlišných knih o jednotlivých stylech a plných desítek až stovek

rozepsaných mikro-cvičení, které bychom mohli číst klidně několik let ale naše porozumění

danému žánru by nebylo o moc hlubší, nýbrž jde o to pochopit univerzalitu určitých

hudebních aspektů - technika, opakovaně se objevující rytmické vzorce, atd. Zároveň

uvědomění si podstaty hudebních stylů daných světových oblastí – frázování a dovednost

hudebně se vyjádřit v souladu s konvencemi a jazykem konkrétního žánru.

K tomuto porozumění se můžeme dostat primárně skrz poslech autentických nahrávek, hraní

a experimentování s dalšími hudebníky, analýzu rozdílů mezi naší interpretací a danou

nahrávkou, transkripcemi zajímavých fragmentů z námi vybraných skladeb a zapisování

vlastních cvičení. Rád bych nabídl systém, ze kterého mohou vycházet hráči všech úrovní,

dokážou ho univerzálně aplikovat, necítí se přehlceni a hlavně by rozuměli kontextu daného

cvičení.
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2. KRITIKA HUDEBNĚ VZDĚLÁVACÍHO DISKURZU

1.1 PŘEDSTAVENÍ

V rámci svého dosavadního hudebního života jsem měl možnost studovat pod patnácti

bubeníky – s osmi z nich jsem konzultoval po dobu roku, či déle. Měl jsem za tu dobu

příležitost porovnat velké množství přístupů a pohledů na vzdělávání. Tyto zkušenosti mě

vedly k ucelení vlastního názoru na současnou situaci. K sepsání práce jsem se rozhodl při

studiu s věhlasným americkým bubeníkem Ari Hoenigem. Ari k hudbě a cvičení přistupoval

velmi odlišně od ostatních bubeníků, které jsem znal. Kladl důraz na individualitu každého

z nás v tom nejhlubším slova smyslu. Jeho, pro mne, nejsilnější výrok bylo přirovnání učení

se na hudební nástroj k tomu, když se miminka učí jazyk - Nikdo nad nimi nestojí a složitě

nepředvádí mechaniku pohybu při vyslovování písmene “R“. Děti jednoduše poslouchají

a napodobují. Při tomto příkladu jsem si uvědomil, jak přílišně složitě se někteří pedagogové

snaží vysvětlit naprosto základní věci. V současnosti je totiž centrem pozornosti vzdělání

hráčská “virtuozita“. V existenci tohoto trendu mě utvrzuje například velikost významu

hudebních soutěží a popularita internetových videí, ve kterých hudebníci předvádějí

nemyslitelné technické výkony, ač často pozbývají interpretačního citu a vkusu. Samotné

“mechaniky“ hraní a snaha o jejich předvedení na nejvyšší úrovni paradoxně není tím

hlavním hudebním aspektem. Každá skladba či hudební fragment mají, zejména v rámci

konkrétních světových oblastí, svůj osobitý, časem osvědčený tvar či výraz, díky kterému se

hrají dodnes - příkladem může být brazilská hudba, bebop, či moravský hudební folklór.

Vlastností těchto specifických tvarů je, že není možné, s využitím slov, někomu přímočaře

vysvětlit, jak tuto hudbu interpretovat. Hráč si hudbu musí hlavně poslechnout a ideálně

i zahrát s hudebníky z konkrétních oblastí. Současná edukativní kultura na tuto skutečnost

nebere příliš velký ohled, a ve snaze co nejefektivněji komodifikovat hudební vzdělání se

zaměřila na prodej předem vypracovaných sad cvičení a přístupových metodik či “systémů“.

Formátem těchto produktů jsou knihy nebo online výuka skrz weby jako Patreon a Youtube.

Na samotné myšlence takového sepsání publikace pro hudebníky nemusí být nic špatného.

Netvrdím, že všechna hudebně-vzdělávací literatura je nekvalitní, zavádějící a vytvořena

primárně za cílem zisku. Hudebník by ale měl v každém případě již od počátku svých studií

k těmto zdrojům informací přistupovat kriticky. Jak ovšem může začátečník rozpoznat kvalitní

zdroj informací? Při této úvaze pro mne bylo důležité podívat se na proměnu významu bicích

učebnic v čase.
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1.2. HISTORICKÝ VÝVOJ VZDĚLÁNÍ A LITERATURY PRO BICÍ

NÁSTROJE

Bubny byly od nepaměti využívány ve válkách k určování tempa a produkci vojenských

signálů.5 Postupem času se signály vyvinuly do tzv. “rudimentů“. První zaznamenaný případ


[…]


umět daný fragment zazpívat či zahrát z paměti. Variantou je vyjít ze “západního“ způsobu

notového zápisu, ale můžeme si vytvořit i vlastní grafický zápis, jako to udělal Billy Martin ve

své knize.12
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2.6 TRANSMUTACE

Materiál můžeme v jakémkoliv jednotlivém stupni procesu který jsem popsal v této kapitole

podrobit transmutaci. Jedná se o „subverzi“ daného materiálu libovolným způsobem, který

dále slouží našim účelům a zároveň rozvíjí naši improvizační kapacitu. Nabídnu k dispozici

několik variant, které postupně nabývají na komplexitě. Tyto varianty vedou z hiearchického

k rizomatickému způsobu zpracování materiálu – když začínáme s prací na daném

materiálu, má tento objekt, “sám od sebe“, velmi konkrétně definované podmínky a pravidla.

V procesu transmutace jsou tyto pravidla objektu buďto změněna, nahrazena, či úplně

zrušena. Transmutace tedy vede k relativizaci a rozkladu původní struktury a následkem

relativizace čím dál více otevírá možnosti propojení s dalšími objekty. Tím dochází ve

vztazích objektů k nastolení rovnosti rolí a vzniku rizomatické struktury.

Modifikace – modifikace materiálu znamená jeho částečnou úpravu při současném

zachování původního charakteru. Prakticky můžeme například přidat k úseku další

hlas/ostinato, které bude hrát jedna z končetin. Můžeme také pracovat s jinou orchestrací,

jinou dynamikou a jejím alternativním vývojem a akcenty. Rytmicky můžeme materiál

podrobit metrické modulaci. Tu můžeme provést pouze v části daného fragmentu.

Dekonstrukce – několik simultánně probíhajících modifikací. Můžeme kombinovat dva či

více dekonstruovaných fragmentů a spojit je do mnohonásobné „multi-dekonstrukce“.

Kompozice – Zejména jde o kreativní tvorbu apriori nezávislou a vědomě nevycházející

z jakéhokoliv materiálu. Volně ale navazuje na dekonstrukci jako způsob „reinterpretace“

určitého fragmentu či případně celku. V první části práce jsem vyzdvihl práci s etudami

v knize Charlieho Wilcoxona. V rámci našeho sebevzdělávání bychom se měli pokusit

o zkomponování vlastních etud. Jako jednou z variant kompozice etudy navrhuji spojení

množiny dekonstruovaných objektů dohromady a vytvoření obsáhlejšího celku.

V knize Marka Guiliany jsem pozitivně vnímal autorovu snahu o co nejpřímější zapojení

čtenáře do procesu, kterému se v knize věnoval vložením prázdných notových osnov.

Dovolím si tedy vytvořit jedno takové cvičení. V příloze 2 poskytnu ilustrativní příklad, kde

jednoduchým způsobem vizuálně demonstruji proces modifikace, dekonstrukce

a kompozice. Poté čtenáři v příloze 3 věnuji dva vlastní fragmenty a prostor pro vlastní

experimenty.
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Práce s dalším nástrojem – pokud máme k dispozici jiný nástroj doporučoval bych

materiály modifikovat způsobem, který by je umožnil na tento nástroj zkusit. Když píši

o jiném nástroji, myslím tím zejména ty, které jsou charakterově velmi kontrastní k bicím

a explicitně se vztahují k harmonii – (piano, kontrabas, saxofon, atd.). Bubeníci často umí

hrát pouze na svůj nástroj a jsou kvůli tomu velmi limitováni v rámci hudební teorie a při

komponování skladeb. Přitom znalost dalšího nástroje nás vede k dalším způsobům

přemýšlení nad vlastní improvizací a otevírá novou perspektivu při poslechu sólisty a dalších

doprovodných nástrojů. V improvizaci totiž můžeme například přemýšlet nad naším sólem

jako nad melodickou linkou, bicí si ladit do rozkladů akordů a obecně být více citliví na

souzvuky, které svým hraním vytváříme – Domnívám se například, že výběr našich činelů

velmi ovlivňuje barvu harmonických sazeb klavíru a je jakýmsi dalším hlasem, který zapadá

do klavíristova hraní. Toto platí zejména v menších sestavách, kde je větší zvukový prostor

umožňující těmto detailům vyniknout.

Praktickou modifikací pro takovéto účely může například být, že si vybereme jednoduchou

popovou písničku, a v rytmu námi vybraného fragmentu hrajeme harmonickou progresi dané

písničky. Takto pracujeme v tempu a jako druhou modifikaci přidáme k tomuto ostinátu

melodii písničky. Vznikne tak zajímavé cvičení, které nás donutí přemýšlet nad správností

našeho hraní melodie a správnosti rytmického umístění jednotlivých not.

Reaguji tím na kritiku, kterou jsem napsal v první části práce a tedy, že autoři publikací sice

zmiňují důležitost hry na jiný nástroj, ale prakticky čtenáře k této práci žádným směrem

nenavedou. Já osobně začal hrát na klavír až ve druhém roce mých bakalářských studií na

HAMU. K dalšímu rozvoji této dovednosti a udržení zájmu mi pomohlo vytvářet si různá

taková cvičení stejnou metodou transmutace, jako jsem to dělal u bicích.
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ZÁVĚR

V této práci jsem se věnoval metodám tvorby hudebních prostředků s primárním zaměřením

na hráče na bicí soupravu a kritice hudebně-vzdělávacího diskurzu a literatury. Doufám, že

má kritika bude sloužit jako dostatečný podklad pro metodu Transmutace, a že jsem

obsahem práce dostatečně demonstroval univerzálnost této metody a její aplikovatelnost

napříč všemi nástroji. Doufám také, že je zde patrný určitý kreativní záměr vycházející

z individualismu a aktivního přístupu a na to navázaná srozumitelná funkční metodika

a systém, které osvobodí čtenáře od neefektivního, kvantitativního a povrchního způsobu

cvičení.
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