POSUDEK VEDOUCÍHO  
PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

     

Vymezení cíle a jeho naplnění:
Autor cíl své práce vymezil a zcela naplnil během celé práce.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):   
Téma této práce vždy je a bude aktuální.
     

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:
Práce je původní a součástí práce je i příkladná ukázka k tématu práce.

Logická stavba a členění práce:
Práce je smysluplně vystavěna.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:
Práce odpovídá formálně požadavkům bakalářské práce.

Práce s informačními zdroji:
Práce je ozdrojována důkladně s odkazy na konci stránek a seznamem použitých zdrojů.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:
Práce je jazykově na velmi vysoké úrovni jak formulacemi tak pravopisem.

Název práce: TRANSMUTACE: METODA TVORBY HUDEBNÍCH
PROSTŘEDKŮ

Autor/ka práce: Petr Balhar

Studijní program: Jazzová hudba

Typ studijního programu: bakalářský
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Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:
 

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:
Práce je velmi dobře a poctivě zpracována. Téma práce je velmi dobře vysvětleno a rozvedeno, k

čemuž přispívá i praktický příklad uvedený v příloze. Zvláště oceňuji názornou ukázku a
příklad na konci celé práce. Díky zkušenostem Petra Balhara s mnoha různými pedagogy je
vhled na problematiku učebnic nestranný a rozsáhlý.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:
     Která koncepce výuky tě nejvíc zaujala a proč?

Marek Urbánek
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .     

Jméno vedoucího práce

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
(datum a podpis)

29.4.2023

Doporučení práce k obhajobě: Práci doporučuji k obhajobě

Navrhovaná klasifikace: A

Datum vypracování posudku: 29.4.2023

Stránka z 2 2